
Originale 
 
 
 
 

 
 
 

Allai–Asuni–Genoni–Gesturi–Laconi-Meana Sardo-Nuragus-Nurallao-Ruinas-Samugheo-Villanovatulo 

Piazza Marconi  - 08034 Laconi – Tel.0782.867013 

Mail. info@iddocca.it     pec. protocollo@pec.iddocca.it 
 

ASSEMBLEA CONSORTILE 
DELIBERA N.3 DEL 13/10/2022 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ART. 227, D.LGS. N. 267/2000. 

 
L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di ottobre alle ore dodici e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Presidente  con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, l’Assemblea del 
Consorzio, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Pili Antonio Sì 
2. Petza Gionata Sì 
3. Porru Rita Anita Sì 
4. Tatti  Ignazio Giovanni Battista Sì 
5. Patta Basilio Sì 
6. Serra Gianluca Sì 
7.   
8.   
9.   
10.   
11.   
12.   
13.   
  
  
  
  

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 5 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor ROBERTO SASSU il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

mailto:info@iddocca.it
mailto:protocollo@pec.iddocca.it


Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor  nella sua qualità di Presidente  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 
Premesso che: 
• con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 1 in data 7.10.2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 
• con le seguenti deliberazioni: 
 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 7.10.2021 ad oggetto 

“riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2020. ex art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 
118/2011” 

 Deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 7.10.2021 ad oggetto: “Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri”; 

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 12/10/2022 ad oggetto 
“riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2021. ex art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 
118/2011” 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 
 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 

finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere, 

verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio 

finanziario 2021 con le risultanze del conto del bilancio; 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 in data 12/10/2022, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 

del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

4 in data 12/10/2022; 
 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 risultano allegati i seguenti documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 



a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 

c) l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

d) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 

e) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

f) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

g) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

h) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

i) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

j) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione  del Consiglio di 

Amministrazione n. 4 in data 12/10/2022; 

k) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. 

n. 267/2000; 

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. 

n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità 

della gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di amministrazione pari 

a Euro 409.391,67 così determinato: 

 

Fondo di cassa al 01/01/2021      Euro 207.865,41 

Riscossioni (+)         Euro    

26.156,99 



Pagamenti (-)         Euro    65.866,36 

Fondo di cassa al 31/12/2021      Euro 168.156,04 

Residui attivi (+)        Euro    345.338,93 

Residui passivi (-)        Euro     73.622,64 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)    Euro       

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)    Euro       30.480,66 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE      Euro    409.391,67 

 

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire 

dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come 

previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con 

utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito. 

 

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i 

parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non 

deficitario; 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile finanziario dell’ente ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021, 

redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

2) di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un risultato di 
amministrazione pari a Euro 409.391,67: 

 



 
 

 
 
2. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 

188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

4. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta 

non deficitario; 

 
Infine, il l’Assemblea Consortile, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 



 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 
ANTONIO PILI 

___________________________________ 

Il Segretario  
Firmato digitalmente 

ROBERTO SASSU 
___________________________________ 

 
 
 
 ROBERTO SASSU 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13/10/2022 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
 Il Segretario 

ROBERTO SASSU 
 


